Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 803ª REUNÃO DO COLEX
15/07/2025

Aos quinze dias do mês de julho de dois mil e vinte cinco, às quatorze horas e quinze minutos, ocorreu a
803ª reunião do Colegiado Executivo, para tratar da seguinte pauta: 1- Informes; 2- Aprovação das atas
das 800ª e 801ª reuniões do COLEX; 3- Caderno de Objetos Financiáveis; 4- Aniversário da UENF; 5-
Andamento das obras - PAPIC; 6- Andamento das aquisições decorrentes de projetos de pesquisa
pela GERCOMP; 7- Gestão acadêmico-administrativa da Escola Técnica Agrícola Estadual Antonio
Sarlo; 8- Assuntos Gerais. Estavam presentes: Profª Rosana Rodrigues – Reitora, que presidiu a reunião,
Profª Nádia Rosa Pereira – Representando o Pró-Reitor de Graduação, Profª Maria Cristina Canela Gazotti –
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Prof. Milton Masahiko Kanashiro – Pró-Reitor de Assuntos
Comunitários, Profª Valdirene Moreira Gomes – Representando a Diretora do CBB, Profª Márcia Giardinieri
de Azevedo - Diretora do CCT e Sr. Pedro César da Costa Soares - Diretor Geral Administrativo. Como
convidados, Sra. Etiene Marques Ambrosio Vazquez – Chefe de Gabinete, Prof. Victor Hugo Santos – Diretor
do campus Professor Carlos Alberto Dias, Prof. Giovane do Nascimento – Diretor de Cultura da UENF, Sr.
Carlos Vitor da Silva – Diretor de Comunicação, Sr. Elisomar Miranda – Representando o Diretor da
Prefeitura da UENF e Sr. André Rangel de Matos – Gerente de Informação. A Reitora iniciou a reunião com o
item 1 da pauta: Informes: A Reitora informou que: i) O Prof. Fábio Olivares está não está presente na
reunião porque está em Brasília, recebendo os prêmios do CNPq conferidos à UENF; ii) A UENF está
apoiando o evento do projeto Orquestrando a Vida, Encontro de Orquestras do Sudeste, que iniciou as
apresentações nesta semana; iii) Agradeceu e parabenizou a Pró-reitoria de Pós-graduação e a equipe de
trabalho do XVII CONFICT / X CONPG, que foi um sucesso; iv) Agradeceu ao Prof. Giovani e toda a equipe
da Casa de Cultura Villa Maria, pela iniciativa da abertura da casa aos sábados. O Sr. Carlos Vitor informou
que no dia de hoje foi iniciada a montagem das antenas da Rádio UENF FM - 87.1. Item 2 da pauta:
Aprovação das atas das 800ª e 801ª reuniões do COLEX – A apreciação das atas foi adiada para a
próxima reunião devido ao número de substituições dos conselheiros na reunião. Item 3 da pauta: Caderno
de Objetos Financiáveis – A Sra. Etiene fez uma apresentação sobre as Emendas Parlamentares
Impositivas, esclarecendo sobre a destinação dos recursos. Falou da importância dos objetos financiáveis e
que não é possível financiar pessoal e encargos sociais. A Sra. Etiene disse que o Caderno de Objetos
Financiáveis será encaminhado às Pró-reitorias e Diretorias, com os formulários a serem preenchidos. Após
a consolidação dos dados, serão elaboradas as propostas que serão apresentadas aos deputados. Item 4 da
pauta: Aniversário da UENF – A Reitora informou que no período de 12 a 15/08/2025 acontecerá o evento
Rio Innovation Week, que está em organização. No dia 15/08/2025, no evento e à convite da SECTI, terá a
comemoração do aniversário da UENF, juntamente com a FAPERJ; no período de 18 a 22/08/2025 será
realizado no Centro de Convenções, o Festival de Cinema. As comemorações do Aniversário da UENF
seguem nos dias: 27/08/2025 - inauguração da nova sede do Baixo Paraíba, com a presença do Ministro da
Integração; 27/08/2025 à noite - Colação de Grau; 28/08 - inauguração do 1º Parque Tecnológico
Agropecuário do Estado do Rio de Janeiro e à noite, a segunda cerimônia da Colação de Grau; 29/08/2025 -
CONSUNI Solene às 14 horas e após a reunião, terá um “happy hour” no campus Leonel Brizola, com
apresentação do Coral da UENF; 30/08/2025 - atividades no campus e 31/08/2025 pela manhã, também no
campus Leonel Brizola - evento de corrida. A programação será divulgada pela ASCON. A Profª Nádia
informou que no dia 01/09/2025 será a abertura da Semana Acadêmica. A Reitora informou que o CCTA,
CBB e CCT já enviaram os nomes dos servidores que serão homenageados no CONSUNI Solene, e só falta

Ata de Reunião 105072376         SEI SEI-260002/005795/2025 / pg. 1

a indicação do CCH. Item 5 da pauta: Andamento das obras – PAPIC – A Reitora pediu a relação das obras
com os coordenadores dos projetos, para posterior visita, e sugeriu que os próximos PAPICs também sejam
direcionados à prevenção contra incêndios. A Reitora solicitou aos Diretores e Pró-reitores que informem
sobre o andamento das obras. Após os comentários sobre o andamento das obras, a Reitora passou para o
ponto 6 da pauta: Andamento das aquisições decorrentes de projetos de pesquisa pela GERCOMP – O
Sr. César apresentou o relatório com os vinte primeiros projetos de pesquisa liberados pela Gerência de
Compras, que serão enviados para complementação de dados do ETP e TR, com Despacho Orientativo e
link disponibilizado no Google Drive para preenchimento colaborativo. O Sr. César explicou o Despacho
Orientativo e o preenchimento da ETP e TR. Item 7 da pauta: Gestão acadêmico-administrativa da Escola
Técnica Agrícola Estadual Antonio Sarlo – A Reitora informou que estão sendo feitas as tratativas junto à
SECTI, para a UENF assumir a gestão acadêmica-administrativa da Escola Técnica Agrícola Estadual
Antonio Sarlo, com a sessão temporária dos professores. Serão necessárias alterações no Estatuto e no
Regimento Interno da UENF, que estão sendo estudadas pela ASJUR e serão apreciadas na próxima
reunião do CONSUNI. Está sendo estudada a implementação do Curso de Graduação em Engenharia de
Alimentos, que deverá ser alocado na Escola Agrícola. O Objetivo principal é o atendimento aos jovens,
estudantes da escola e a comunidade local. Nada mais havendo a tratar a Reitora agradeceu a presença de
todos encerrando a reunião às dezesseis horas e seis minutos.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 05/08/2025,
às 15:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 12/08/2025, às 16:15,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 105072376 e
o código CRC 494ACADA.

Referência: Processo nº SEI-260002/005795/2025 SEI nº 105072376

Ata de Reunião 105072376         SEI SEI-260002/005795/2025 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

RIC'DEJÂNERO
Secretüia de Estado de Ciência- Tecnologia c Inovaçào

Univcrsidade Estadual do Nonc Fluminense Darcv Ribeiro

REITORIÀ

LISTA DE PRESENçA
COLEGIADO EXECUTIVO

803" Reunião Ordinária de 1510712025

Av. Albeno Lamego. 2000 - Parque CaliÍómia - Campos dos Co)tacazes/ Rl - 28013-602
Tel.: 1221 27239-1002 E 2739-7003 - - correio eletrônico: reiloriaíírlucnibr

íÀ\
\tâi

68\

a

ProF Rosana Rodrigues

Reitora
(

ProÍ. Fábio Lopes Olivares

Vice-Reitor
kü sên:c t a :.osTr Ftc-t+Dí+

U

Prof. Juraci Aparecido Sampaio

Pró-Reitor de Graduação

N{n, A Ro sâ PÊ.?e | <a
Al níd^íWt*)--

ProF Maria Cristina Canela Gazotti
Prô-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

CP

Prof. [/ilton Masahiko Kanashiro
Prô-Reitor de Assuntos Comunitários [t«
Prof Marina Satika Suzuki

Diretora/CBB

ÍtlL»t<t !€ ,'tc Ítt I krr r a &,a 5
p/

ProF Márcia Giardinieri de Azevedo

Dhetora/CCT f(^*[)at a"4**<
Prof. Geraldo Marcio Timoteo
Diretor/CCH

Prof. Alexandre Pio Viana

Diretor/CCTA
,-\

Sr. Pedro César da Costa Soares
Diretor Geral de Administração ;g /-- L-/- -

UENF

MEMBROS ASSINATURA

Proí. Deborah Guena Banoso
Pró-Reitora de Extensão

Lista Presença dos Conselheiros (105075031)         SEI SEI-260002/005795/2025 / pg. 3

	Ata de Reunião 105072376
	Lista Presença dos Conselheiros (105075031)